
 
JORNAL OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE ALAGOA NOVA – PB 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA – PARAÍBA                                 PODER EXECUTIVO                                        EDIÇÃO Nº 26– ANO 2025 

 

        Lei municipal, nº 331, de 04/11/1969                                         - Atos do poder executivo -                                          Alagoa Nova/PB, 09/05/2025 

   

  

PORTARIA N° 265/2025 

 

O Prefeito Constitucional do 

Município de Alagoa Nova, Estado da 

Paraíba, no uso de suas atribuições legais 

e considerando os termos que preceitua a 

Constituição Federal, Lei Orgânica do 

Município e a necessidade da adequação 

de cargos e funções às alterações 

promovidas pela Lei Complementar 

Municipal nº 95/2024: 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º. NOMEAR a senhora, 

GERLANDIA ALVES, para exercer em 

Comissão o Cargo de Assessor 

Especial III, no Município de Alagoa 

Nova – PB, vinculado ao Gabinete do 

Prefeito, constante na Estrutura 

Organizacional desta Prefeitura, 

símbolo AE-3, com os vencimentos 

conforme estabelecido na referida Lei e 

alterações posteriores. 

Art. 2º. Esta Portaria entrará em 

vigor na data de sua publicação, 

retroagindo a 01 de abril de 2025.  

Art. 3º. Revogam-se as 

disposições em contrário. 

 
Registre-se, Publique-se, 

Cumpra-se. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de 

Alagoa Nova-PB, Estado da Paraíba, 

em 02 de Maio de 2025. 

FRANCINILDO PIMENTEL DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

 
 

PORTARIA N° 266/2025 
 

O Prefeito Constitucional do 

Município de Alagoa Nova, Estado da 

Paraíba, no uso de suas atribuições legais 

e considerando os termos que preceitua a 

Constituição Federal, Lei Orgânica do 

Município e a necessidade da adequação 

de cargos e funções às alterações 

promovidas pela Lei Complementar 

Municipal nº 95/2024: 

1 
 



 
JORNAL OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE ALAGOA NOVA – PB 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA – PARAÍBA                                 PODER EXECUTIVO                                        EDIÇÃO Nº 26– ANO 2025 

 

        Lei municipal, nº 331, de 04/11/1969                                         - Atos do poder executivo -                                          Alagoa Nova/PB, 09/05/2025 

   

  

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. EXONERAR o servidor 

FRANCISCO DE ASSIS DOS 

SANTOS, do cargo de ASSESSOR 

ESPECIAL III, no Município de Alagoa 

Nova – PB, constante na Estrutura 

Organizacional desta Prefeitura, 

vinculado ao Gabinete do Prefeito. 

 Art. 2º.  Esta Portaria entrará 

em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 02 de maio 

de 2025. 

  Art. 3º. Revogam-se as 

disposições em contrário. 

 
   Registre-se, Publique-se, 

Cumpra-se. 

 
       Gabinete do Prefeito Municipal de 

Alagoa Nova, Estado da Paraíba, em 

07 de maio de 2025. 

FRANCINILDO PIMENTEL DA SILVA 

Prefeito Constitucional  

 
 
 

PORTARIA N° 267/2025 
 

O Prefeito Constitucional do 

Município de Alagoa Nova, Estado da 

Paraíba, no uso de suas atribuições legais 

e considerando os termos que preceitua a 

Constituição Federal, Lei Orgânica do 

Município e a necessidade da adequação 

de cargos e funções às alterações 

promovidas pela Lei Complementar 

Municipal nº 95/2024: 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. EXONERAR o servidor 

ADÃO ERMIRO DA SILVA, do cargo 

de DIRETOR DA DIVISÃO DE 

ILUMINAÇÃO PÚBLICA, no 

Município de Alagoa Nova – PB, 

constante na Estrutura Organizacional 

desta Prefeitura, vinculado à secretaria 

de Obras e Urbanismo. 

 Art. 2º.  Esta Portaria entrará 

em vigor na data de sua publicação, 

2 
 



 
JORNAL OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE ALAGOA NOVA – PB 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA – PARAÍBA                                 PODER EXECUTIVO                                        EDIÇÃO Nº 26– ANO 2025 

 

        Lei municipal, nº 331, de 04/11/1969                                         - Atos do poder executivo -                                          Alagoa Nova/PB, 09/05/2025 

   

  

retroagindo seus efeitos a 02 de maio 

de 2025. 

  Art. 3º. Revogam-se as 

disposições em contrário. 

 
   Registre-se, Publique-se, 

Cumpra-se. 

 
       Gabinete do Prefeito Municipal de 

Alagoa Nova, Estado da Paraíba, em 

09 de maio de 2025. 

FRANCINILDO PIMENTEL DA SILVA 

Prefeito Constitucional  

 
 
 
 
 
 

PORTARIA N° 268/2025 

 

O Prefeito Constitucional do 

Município de Alagoa Nova, Estado da 

Paraíba, no uso de suas atribuições legais 

e considerando os termos que preceitua a 

Constituição Federal, Lei Orgânica do 

Município e a necessidade da adequação 

de cargos e funções às alterações 

promovidas pela Lei Complementar 

Municipal nº 95/2024: 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º. NOMEAR o senhor, 

ADÃO ERMIRO DA SILVA, para 

exercer em Comissão o Cargo de 

Assessor Especial 2, no Município de 

Alagoa Nova – PB, vinculado à 

Secretaria de Obras e Urbanismo, 

constante na Estrutura Organizacional 

desta Prefeitura, símbolo AE-2, com 

os vencimentos conforme estabelecido 

na referida Lei e alterações posteriores. 

Art. 2º. Esta Portaria entrará em 

vigor na data de sua publicação, 

retroagindo a 02 de maio de 2025.  

Art. 3º. Revogam-se as 

disposições em contrário. 

 
Registre-se, Publique-se, 

Cumpra-se. 
3 

 



 
JORNAL OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE ALAGOA NOVA – PB 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA – PARAÍBA                                 PODER EXECUTIVO                                        EDIÇÃO Nº 26– ANO 2025 

 

        Lei municipal, nº 331, de 04/11/1969                                         - Atos do poder executivo -                                          Alagoa Nova/PB, 09/05/2025 

   

  

 
Gabinete do Prefeito Municipal de 

Alagoa Nova-PB, Estado da Paraíba, 

em 09 de Maio de 2025. 

FRANCINILDO PIMENTEL DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

 
 
 

PORTARIA N° 269/2025 

 

O Prefeito Constitucional do 

Município de Alagoa Nova, Estado da 

Paraíba, no uso de suas atribuições legais 

e considerando os termos que preceitua a 

Constituição Federal, Lei Orgânica do 

Município e a necessidade da adequação 

de cargos e funções às alterações 

promovidas pela Lei Complementar 

Municipal nº 95/2024: 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º. NOMEAR o senhor, 

SEVERINO RICARDO DA SILVA, para 

exercer em Comissão o Cargo de 

Assessor Especial 1, no Município de 

Alagoa Nova – PB, vinculado ao 

Gabinete do Prefeito, constante na 

Estrutura Organizacional desta 

Prefeitura, símbolo AE-1, com os 

vencimentos conforme estabelecido na 

referida Lei e alterações posteriores. 

Art. 2º. Esta Portaria entrará em 

vigor na data de sua publicação, 

retroagindo a 02 de maio de 2025.  

Art. 3º. Revogam-se as 

disposições em contrário. 

 
Registre-se, Publique-se, 

Cumpra-se. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de 

Alagoa Nova-PB, Estado da Paraíba, 

em 09 de Maio de 2025. 

FRANCINILDO PIMENTEL DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

 

 

 

4 
 


